

## 【恵庭市地域防災計画の修正（案）について】

### 1. 修正の趣旨

防災基本計画の修正等、国の各種制度改正を踏まえ、令和5年1月に北海道地域防災計画が修正されたこと等から、恵庭市地域防災計画の所要の修正を行う。

### 2. 修正の概要

#### （1）北海道地域防災計画の修正に伴う主な修正事項

\*【一般】とは一般災害対策編  
【火山】とは火山災害対策編  
【地震】とは地震災害対策編  
P（ページ）は、各新旧対照表上のページと対照となっています。

##### ①気象庁が公表するキキクル（災害危険度の予測情報）の改善に伴う修正【一般 P3・P7】

- ・うす紫（警戒レベル4「非常に危険」）と紫の統合
- ・黒（警戒レベル5「災害切迫」）の新設

##### ②関係機関と連携し、災害対応を時系列で整理した防災行動計画（タイムライン）の作成に努める旨を記載【一般 P4】

##### ③災害時の氏名等の公表に係る取扱いを記載【一般 P10】

##### ④市町村における避難指示等の発令に当たり、必要に応じ、気象防災アドバイザー等による助言等を活用して適切に判断を行う旨を記載【一般 P10】

#### （2）恵庭市の修正事項

##### ①恵庭市災害時受援計画策定に伴う文言追加【一般 P13】

##### ②自衛隊の災害時派遣要請に係る3要素の追加に伴う文言修正【一般 P12】

##### ③大規模停電災害対策における恵庭市の役割について文言追加【一般 P15】

### 3. 修正内容一覧

#### ①一般災害対策編

対照表頁	章	該当項目	修正内容
1	第1	第6節 防災関係機関等の処理すべき事務又は業務の大綱	防災基本計画の修正に伴う修正（北海道）
1	第3	第2節 恵庭市災害対策本部	文言の修正（恵庭市）
2	第3	第3節 防災情報等の通信体制	氾濫危険情報の運用変更に伴う 修正（札幌管区気象台）
3	第3	第3節 防災情報等の通信体制	気象庁が推奨する記録的短時間 大雨情報の標準的な説明文への 修正（札幌管区気象台）
3	第3	第3節 防災情報等の通信体制	キキクルの「うす紫」と「濃い紫」への統合、「黒」の新設等により、内閣府作成図が修正されたことによる図表の差し替え（札幌管区気象台）
4	第4	本文	防災基本計画の修正を踏まえた修正（北海道）
4	第4	第1節 防災教育及び訓練計画	防災基本計画の修正を踏まえた修正（国土地理院北海道地方測量部）
5	第4	第1節 防災教育及び訓練計画	防災基本計画の修正を踏まえた修正（北海道）
5	第4	第5節 避難体制整備計画	防災基本計画の修正を踏まえた修正（北海道）
5～6	第4	第1 3節 雪害予防計画	雪害時における要配慮者世帯の安否確認等について記載を追加（北海道）
6～7	第4	第1 3節 雪害予防計画	文言の修正（恵庭市）
7	第4	第1 3節 雪害予防計画	雪害に関する住民への啓発方法 を具体的に記載（北海道）
7～8	第4	第1 5節 土砂災害予防計画	キキクルの「うす紫」と「濃い 紫」の「紫」への統合、「黒」の 新設に伴い、「非常に危険」の項 を削除し、「災害切迫」、「危険」 の項を追加（札幌管区気象台）
8～10	第5	第5節 災害広報計画	防災基本計画の修正を踏まえた修正（北海道）
10～11	第5	第6節 避難対策計画	防災基本計画の修正を踏まえた修正（北海道）

11	第5	第6節 避難対策計画	防災基本計画の修正を踏まえ 修正（北海道）
12	第5	第23節 住宅対策計画	文言の修正（北海道）
12	第5	第23節 住宅対策計画	文言の修正（北海道）
12	第5	第31節 自衛隊派遣要請及び派遣活動計画	文言の適正化（恵庭市）
13	第5	第32節 広域応援要請計画	恵庭市災害時受援計画の策定に伴う 修正（恵庭市）
13	第5	第34節 ボランティア活動の支援調整計画	防災基本計画の修正を踏まえた修正（北海道）
14	第6	第1節 航空災害対策計画	機関名の誤りを修正（第一管区海上保安本部）
14～15	第6	第5節 大規模な火事災害対策計画	防災基本計画の修正を踏まえた修正（北海道）
15	第6	第7節 大規模停電災害対策計画	文言の追加（恵庭市）
16	第6	第7節 大規模停電災害対策計画	「必要に応じ」の文言が繰り返 し使用されて いるため文書修正（北海道）

## ②地震災害対策編

対照表頁	章	該当項目	修正内容
1	第2	第2節 災害の想定	恵庭市耐震改修促進計画の修正に伴う修正 （恵庭市）
1	第2	第2節 災害の想定	統計データ更新による修正 （恵庭市）
2	第2	第2節 災害の想定	統計データ更新による修正 （恵庭市）
2	第3	第2節 地震に関する情報	防災基本計画の修正に伴う図表修正 （北海道）
3	第5	第1節 基本方針	文言の修正（恵庭市） （恵庭市）
3	第5	第3節 災害情報等の収集・伝達計画	防災基本計画の修正に伴う修正 （北海道）
3	第5	第5節 災害広報計画	文言の修正（恵庭市） （恵庭市）

### ③火山災害対策編

対照表頁	章	該当項目	修正内容
1	第3	第3節 火山現象に関する情報	防災基本計画の修正に伴う修正 (北海道)
1	第3	第3節 火山現象に関する情報	防災基本計画の修正に伴う修正 (北海道)
2	第3	第3節 火山現象に関する情報	防災基本計画の修正に伴う修正 (北海道)
2	第3	第3節 火山現象に関する情報	防災基本計画の修正に伴う修正 (北海道)
2	第3	第3節 火山現象に関する情報	防災基本計画の修正に伴う修正 (北海道)